Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0156/2021.                                Em, 27 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
QUE SEJAM INSERIDOS NO GRUPO
PRIORITÁRIO DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL
DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 OS
PORTADORES DO TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA) E DE SÍNDROME DE DOWN.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que sejam inseridos no grupo prioritário do
Planejamento Municipal de Vacinação contra a Covid-19 os portadores do Transtorno
do Espectro Autista (TEA) e de Síndrome de Down.

Sala das Sessões, em 27 de janeiro de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:
A justificativa da presente matéria se dá em razão da extrema urgência de que seja

incluído na lista de prioridades do Planejamento Municipal de Vacinação contra a
Covid-19 os portadores do Transtorno do Espectro Autista (TEA) e de Síndrome de
Down.

Em geral, pessoas com Síndrome de Down são mais propensas a contrair
infecções. Além disso, muitas pessoas com esta síndrome têm outros problemas médicos
que podem trazer maior risco de agravamento do quadro da Covid-19. Por estas razões,
é muito importante seguir as precauções recomendadas para prevenir a Covid-19 em
pessoas com Síndrome de Down.

"Muitas das crianças e adultos com síndromes raras colocam tudo na boca,
inclusive o vírus da Covid-19. Além disso, muitas têm deficiência imunológica. Por
estes dois principais motivos, pedimos prioridade na vacinação", declarou Sandra Doria
Xavier, médica, mãe do Caio de 8 anos (neurotípico) e do Luis Fernando de 15 anos
(com síndrome de Cri du Chat), que representa a ABCDC (Associação Brasileira da
Síndrome de Cri Du Chat).

A vacinação de autistas e demais pessoas com deficiência contra o novo
coronavírus tem sido assunto nas redes sociais. Cresce um movimento pedindo a
priorização dessa população nos planos de vacinação durante a pandemia.